primum aspectum illos, homines humano cultu, ornatuque, corpore amicto; hos, nudos, et Indorum more ab omni hominum conservatione alienos, admiratos quidam stupor, attonitosque defixerat. Nunquam illis venit in mentem esse homines alios ab se, aut alios terrae tractus. Vallis illa totus illis mundus erat montibus illis inclusa: cum neque humanam vocem, aut aliquid extraneum nunquam accepissent. Inde ergo egressi admiratione et fama prodigosae gentis repertae vicinos populos implent. Ad rei novitatem (augente fama vires eundo) factus concursus: à Ducis familia homines armati conveniunt. Superatis montibus explorata vallis. Rogati qui, qualesque mortales? Nihil a barbara lingua perceptum, praeter quasdam voces Gotticis temporibus similes, semper illis admirantibus supervenientes homines, cum nullos praeter ipsos putarent. Repertae tamen cruces aliquot vetustate carieque vix formam retinentes. Rogati, nihil se scire de crucibus illis, nutu et vocibus inconditis responderunt. Inventa praeterea quaedam arma Gotticis quam simillima, vetusta rubigine corrosa. Creditum, aut tempore quo Gottorum et aliarum nationum arma Romanum imperium invaserunt, aut in Hispaniae vastatione, metu sese ibi cum uxoribus homines inclusisse, accidisseque illis quod orbi primo, culpa parentum filios verae religionis oblitos ad superstitiosum daemonum cultum conversos. Carmelitani excalceati veri cultores eremi in eo secessu extracto monasterio, mirae vitae sanctitati florent, in quorum monumentis reperi scriptum Diabolum saepius ibi homines delusisse, et sacrosancto Missae sacrificio, exorcismisque ab Ecclesia deputatis, tanquam è suo Regno, inde expulsus. Accepi praeterea à quodam ex ordine Franciscano, qui illuc ad instruendam illam gentem rudem penetraverat, se quendam annosum convenisse senem, qui rogatus, se gentemque Gothos esse responderit. Extant hodie ab illis hominibus nepotes in aliquot pagos distributi, qui sedes mutare, indeque exire noluerint, quanvis fidem et quandam soli culturam admiserint et iam pane vescantur, cum antea prisco more castaneis, quarum ibi copia, glandibus et caprino lacte victitaverint. Haec fando explorata mihi magis. Displicent haec Ægidio Gonsalio Regio historiographo, qui vicinae gentis autoritate motus inter fabulas computat. At Hispani certe, incuria laborant passim. Nos maiori nitimur testimonio ab incolis loci, a Carmelitanis monumentis, ab scriniis Episcopi Cauriensis, ab hominibus aulae Ducis Albani, qui prope illa tempora vixerunt Inter quos Lupus a Vega Carpius principem locum obtinet, ut in poëtica facultate.